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nu stal foregaa i denne Sag, og som er den 
sjette i Løbet af et Aar, maa blive lig med de 
fem foregaaende, og idet jeg udtaler dette Havb, 
vil jeg, da denne Sag nu er ved at forlade dette 
Thing og, som jeg haaber, ikke vil komme mere 
tilbage, «benytte Leiligheden til at takke det høie 
Thing for, at det har hjulpet os frem i denne Sag. 

Taaber :  Den Tak, det ærede Medlem nu 
udtalte, vil han ikke kunne henvende til mig, thi 
jeg agter at stemme imod dette Forslag, og jeg 
er i det Hele taget enig med det ærede Medlem 
for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) i de 
Grunde, han har anført. Maaske jeg dog tør 
supplera hvad han har sagt i saa Henseende, med 
den Bemærkning, at den Maade, hvorpaa Jern- 
banefpsrgsinaalene bleve behandlede her i Thinget 
i Sanrlkngen 1878홢홢79, har bidraget til at 
aabne Sluserne for private Lovforslags Frem- 
komst. Naar jeg farlig har taget Ordet, er det 
for at udtale min gjentagne Forundring over, at 
en Sag som den nærværende og de to følgende 
paa Dagsordenen opførte kunne behandles her i 
Thinget gjennem alle Behandlingen uden at den 
meget ærede Finantsminister er tilstede. De om- 
fatte Sporgsrnaal af « den alletstarste finantsielle 
Betydning, de omfatte Bevillinger, som for næste 
Finarnsaar fuldstændig ville forrykke den Status, 
hvormed den ærede Finantsminister har forelagt 
Finantslovem og de ville i det Hele faae en 
ganske betydelig Indvirkning paa vor finantsielle 
Status Nærværende Lovfotslag omfatter jo med 
runde Tal en Bevilling afshalvfjerde Million Kr. 
Af disse maa omtrent-Halvdelen betragtes som 
en Gave« til de Pdagjceldendg uden at Staten 
faar Nogetsomhelst derfor. De Jernbaney der her 
er Tale om at erhverve, kunne i det Høieste an- 
saettes til Halvdelen af Voerdiem og Resten er en 
Gave til Private Hvor-vidt Statens nærværende 
finantsielle Status kan anses for at være saa 
gunstig, at man kan finde det forsvarligt at gjøre 
en Gave af mellem een til to Millioner til Pri- 
vate, det er et Spørgsmaal, som det forekommer 
mig at nære af stor Vigtighed at drofte med den 
meget ærede Finantsminister. Der er desuden en 
anden Betragtning, som jeg ikke kan tilbageholde, 
og det er, naar nu Statskassen engagerer sig i 
et saadant Omfang for de følgende Aar, som den 
allerede har gjort ved tidligere vedtagne Baneam 
læg, og som den nu gM ved de tre Baner, der 
her er Tale om, maa det forudsættes, at der 
fra Regjeringens Side og maaske ogsaa fra dette 
Things Side, der jo er mere vkonomisk og 
mere naieseetrde med Jernbaneanlceg fpaa denne 
Side Storebelt end med lignende Anlæg paa den 
anden Side Storebelt. vil blive reist Betænkelig- 
hed ved at gaa ind paa meget paatrcengende Bane- 
anlceg paa denne Side af Storebelt Ogsaa dette 
er en Grund for mig til at være mod nærværende 
Lovforslag og jeg agter derfor til det Sidste at 

stemme imod det. Efter den Stemning, der er, 
og efter den Maade, hvorpaa Regjetingen har 
stillet sig til Sagen, kan jeg naturligvis ikke vente 
Andet, end at Lovforslagets Skjæbne ved den Af- 
stemning. der nu forestaar, alt er afgjort; men 
jeg maa dog endnu tilføie Et, og det er, at jeg 
betragter denne Sag til en vis Grad som en po- 
litisk Forcering til den nuvcerende Regjering og 
scerlig til den nuvcerende Finantsminister, og til 
en saadan politisk Forcering agter jeg ikke at være 
med, saa at ogsaa af denne Grund er jeg mod 
Lovforslaget 

Schar l ing:  Jeg finder ligesaalidt idag 
som ved de foregaaende Vehandlinger Anledning 
til at stemme for det foreliggende Lovforslag» 
Da der imidlertid er.Udsigt til, at det vil blive 
vedtaget her iSolen og sandsynligvis ogsaa i 
det andet Thing, skal jeg opfordre den hvitærede 
Minister til i saa Fald at tage den naturlige 
Konsekvents af disse Vaners Erhvervelse. Det 
forekommer mig nemlig, at Statins Kjøb af de 
her omhandlede Vaner kun da kan have en vir- 
kelig Interesse for den, naar de opfattes som et 
Led i en bedre og lettere Forbindelse mellem 
Nordjylland og Hovedstaden. En saadan vil 
kunne naaes, naar Fredeiikssundbanen forlænges- 
ud til Hundested, hvor der jo efter Alles Mening 
findes særdeles gunstige Betingelser for at til- 
veiebringe en Havn, der kunde danne Udgangs- 
punktet for en Forbindelse mellem Grenaa og 
Sjælland. En. saadan Forbindelfesbane vilde for- 
inentlig bevirke, at Veien mellem Kjøbenhavn og 
Randers kunde tilbagelcegges i 8 Timer, medens 
den nuvcerende Vei over Kors-er og Nyborg tager 
omtrent 13 Timer og Veien over Kallundborg og Aais 
hus omtrent i I Timer, hvilken sidste Forbindelse endda 
kun er ufuldkommen, da der ikke er daglig Fart. 
Jeg skal derfor opfordre den høitærede Minister 
til, naar disse Baner erhverves af Staten, at 
tage under Overveielse, om denne Erhvervelse ikke 
bør finde sit naturlige Supplement i en Fortsæt- 
telse af Frederikssundbanen og i Tilveiebringelsen 
af en Danipskibsforbindelse mellem Grenaa og 
Hundested Naar det af et Par ærede Talere 
idag er udtalt, at Vedtagelsen af dette Lovsoislag 
og dem, der staa nærmest derefter paa Dagsordes 
nen, vilde berede Vanskeligheder for Vedtagelsen 
af de to af Regjeriiiaen forelagte Lovforslag om 
Dampfirrger over Storebelt og Masnedsunu saa 
skal jeg heroverfvr udtale det Haab, at de idag 
her soreliggende Lovforslag ikke maa naae at blive 
ophøiede til Love, før det har viist sig, at de nasvnte 
to Lovforflag eller ialtfald det vigtigste af dem, 
det, der angaar Kommunikationen over Store- 
belt, kan naae at blive endelig gjennemfortz thi 
det bør ganske vist være Tilfældet, at en saadan 
Hvvedforbindelse for hele Landet bringes i Orden, 
for man gaar til Anlæg af saa overveiende lokal 
Betydning som dem, hvorom der idag er Tale. xsf 


